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YHTEISEN TOIMINTA-
KULTTUURIN 
KEHITTÄMINEN SILTA-
KAMPUKSELLE
Asiasanat: kampukset, toimintakulttuuri, Kampus 3 -hanke

Suomen kouluverkosto uudistuu. Osassa maata nuorten määrä ja sa-
malla toimivien koulujen määrä vähenee. Oppijat siirtyvät keskitettyi-
hin koulutiloihin, joissa opiskelee keskitetysti moninainen joukko ja 
samassa tilassa voi olla eri koulumuotoja. Kasvukeskuksissa tarvitaan 
taas uusia koulutiloja kasvaneiden opiskelijamäärien vuoksi. Kouluver-
kostoa uudistettaessa on rakennettu paljon kampuksia, jossa eri koulu-
muodot toimivat samalla kampuksella. 

Miten yhteiselo kampuksilla saadaan toimimaan? Kampus 3 -hanke 
valmisteltiin selvittämään ja tukemaan Nokialle rakennettavaa uuta 
Silta-kampuksen yhteisen toimintakulttuurin muodostumista. Hanke 
tukee toisen asteen yhteisen kampuksen yhteisen toimintakulttuurin ra-
kentumista sekä osallisuuden vahvistumista. Hankkeen aikana kootaan 
kokemuksia ja havaintoja, joita on mahdollista hyödyntää, kun suunni-
tellaan uusia yhteiskampuksia. Artikkeliin on koottu keskeisimpiä ko-
kemuksia hankkeen ajalta matkalla kohti yhtenäistä toimintakulttuuria.

Miksi Kampus 3 hanke? 

Nokialle valmistui uusi Silta-kampus, jossa koulutyö alkoi elokuussa 
2022. Kampukselle uusiin tiloihin muuttivat Nokian lukio, suuri osa-
Tampereen seudun ammattiopiston (Tredu) Nokian toiminnoista ja 
perusopetuksen yksi luokka, jotka aiemmin toimivat eri osoitteissa. 
Tilanne oli uusi ja se vaatii paljon valmistelua ja sopimista.
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Kampus 3 -hanke on Tampereen ammattikorkeakoulun, Tampereen 
seudun ammattiopisto Tredun, Nokian kaupungin lukiokoulutuksen 
ja Nokian kaupungin perusopetuksen yhteishanke. Hankkeen tavoit-
teena on kehittää samassa fyysisessä oppimis- ja toimintaympäristös-
sä työskentelevän ja opiskelevan henkilöstön ja opiskelijoiden yhteistä 
toimintakulttuuria. Se vastaa kentältä nousseeseen konkreettiseen tar-
peeseen kehittää, luoda malleja ja käytänteitä yhteisellä kampuksella 
toimivan ammatillisen koulutuksen ja lukiokoulutuksen opiskelijoi-
den sekä perusasteen lisäopetuksen oppilaiden opiskelujen aikaisen 
koulutukseen kiinnittymisen ja etenemisen turvaamiseksi. (Kampus 
3 hankesuunnitelma). Kampuksella on vain yksi perusopetuksen 
ryhmä, joten Hankkeen aikana on keskitytty pääasiassa toisen asteen 
koulutuksen kysymyksiin.

Hanke on ajankohtainen. Kampus 3 -hankkeessa olimme mukana 
uuden Silta-kampuksen käyttöönotossa ja mukana luomassa ja tut-
kimassa edellytyksiä yhtenäisen toimintakulttuurin rakentumiseen. 
Uskallamme ennustaa, että eri koulumuotojen yhteiskampukset tu-
levat yleistymään. Ikäluokat ovat pienenemässä ja yhä suurempi osa 
väestöstä siirtyy asutuskeskuksiin. Tämä vaikuttaa kouluverkostoon. 
Pienentyvät opiskelijamäärät ohjaavat ratkaisuihin, jossa eri koulu-
muodot muuttavat samaan rakennukseen. Koulurakennukset vanhe-
nevat ja niitä joudutaan uudistamaan (tämä oli yksi ratkaiseva tekijä 
Silta-kampuksen rakentamiseen) tai joillakin alueilla, johon väestö 
pakkautuu, joudutaan rakentamaan uusia rakennuksia. Yhä useam-
min ratkaisuna on yksi kampus, johon useampi koulumuoto muuttaa. 
Esimerkiksi Tampereen seudulla on rakennettu useita kampuksia, 
joissa lukio ja ammatillinen toimivat samoissa tiloissa. 

Yhteisen toimintakulttuurin perusta

Yhteisen kampuksen toteuttaminen on muutos, ja siinä näkyy hyvin 
muutoksen eri vaiheet ja johtamisen merkitys. Kampus 3 -hankkeella 
on mahdollisuus onnistua, sillä yhteinen toimintakulttuuri oli jo kam-
puksen suunnitteluvaiheessa tavoitteena. Nokian lukion rehtori ja 
Tredun toimipisteen päällikkö olivat mukana ideoimassa hanketta ja 
pitivät tavoitteita tärkeinä. 
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Hankkeen toiminnoissa toimintakulttuuria on luonnehdittu yhteisölle 
tiettynä ajankohtana ominaisena ajattelu- ja toimintatapana. Oppilai-
tosten yhdistyessä yhdistyvät myös yhteisöt, ainakin osittain. Taus-
tatietoa tilanteesta koottaessa huomattiin, että on myös kampuksia, 
joissa toimii kaksi yhteisöä/oppilaitosta samojen seinien sisällä. Ne 
elävät sopien, rauhassa ja toimivasti. Silta-kampuksella tavoitteena on 
luoda yksi yhteisö. Lisäksi hankkeen aikana muistettiin, että toiminta-
kulttuuri on muuttuva ja muovautuva. Tätä toimintakulttuurin muu-
tosta hankkeen aikana haluttiin vahvistaa.

Oppilaitosten johtohenkilöstön tahtotila on ensimmäinen perusta yh-
teistyön ja yhteisen toimintakulttuurin rakentumisessa, ja sen varassa 
hankkeemme on toiminut. Varsinkin he ja toki kaikki toimijatkin ovat 
olleet kuormitettuja uuden rakennuksen ja siihen muuton suunnitte-
lussa ja toteuttamisessa. Kun toimintatapoja muutetaan totutusta, on 
muutosta tuettava ja ylläpidettävä. 

Toinen elementti kohti uutta toimintakulttuuria oli henkilöstön val-
mistautuminen jo ennen muuttoa, ja valmistautuminen oli Kampus 
3 -hankkeen keskeistä toimintaa. Henkilöstö kokoontui pohtimaan 
mikä on uudella kampuksella tärkeää, mitkä ovat yhteisiä pelisään-
töjä ja miten yhteistyötä vahvistetaan. Kampus 3 -hanke oli yhteisen 
pohdinnan järjestäjä ja kokoaja. Tilaisuuksissa oppilaitosten henkilös-
tö kohtasi toisiaan ja teki yhteistyötä. Kampuksen arvot kirkastuivat 
tapaamisissa, joiden varaan yhteinen toiminta rakentui. Yhteistoi-
minta jatkui myös muuton jälkeen. Järjestettiin yhteisiä hetkiä ja va-
paa-ajan toimintaa. Ne ovat osaltaan tehneet henkilöstön toisilleen 
tutuksi yli oppilaitosrajojen ja se vahvistaa yhteistä henkeä. 

Yhteiset pelisäännöt osoittautuivat haastaviksi, miten koota selkeät 
ja konkreettiset ohjeet kaikille, kun väki on heterogeenista. Perusope-
tuksen vahvaa tukea tarvitseva kaipaa tarkemmat rajat kuin henkilö-
kohtaista polkua etenevä aikuinen. Lisäksi eri koulumuodoilla on eri 
termejä ja käsitteitä. Esim. toisilla on oppi- ja välitunti toisilla taas työ-
päivä. Hankeen aikana yhteisten pelisääntöjen muotoilu on edistynyt, 
vaikka kaikkien mielestä sopivaa tapaa ei ole pystytty löytämään.
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Eri koulumuodoilla on omat rakenteensa (lainsäädäntö, OPS, opiske-
lutavat, taustalla oleva hallinto, järjestelmät totutut tavat ja perinteet). 
Rakenteet toimivat kuin magneetti. Jos muutosta ei ylläpidetä, vanhat 
rakenteet houkuttavat toimimaan vanhalla totutulla tavalla. Tämä 
näkyy etenkin kiireessä tai epävarmoissa tilanteissa. Uuden toiminta-
kulttuurin vahvistaminen vaatii impulsseja ja ylläpitoa, eikä koskaan 
ole valmis.

Silta-kampuksella uusien toimintatapojen omaksumista helpottaa 
muutto. Vaikka se kuormittaa, tuo se mukanaan tarvetta tehdä asioi-
ta toisin ja uudella tavalla. Siinä samalla uusi toimintakulttuuri saa 
mahdollisuuden vahvistua. Yhteisen toimintamallin omaksuminen 
on hankalampaa. Kampus 3 -hanke pystyi palkkaamaan kampukselle 
toimijan, joka paikan päällä pystyi edistämään hankkeen tavoitteita. 
Ilman hänen panostaan olisi useasti liu’uttu takaisin vanhaan tapaan 
toimia. Hän on toimintakulttuurin kehittymistä ylläpitävä voima. 

Opiskelijat yhteisellä kampuksella

Edellä yhteisöllisyyttä ja toimintakulttuuria on tarkasteltu lähinnä 
henkilöstön näkökulmasta. Oppilaitos toimii oppijoiden vuoksi, ja he 
ovat pääosassa oppilaitoksen arjessa. Sekä lukion että Tredun opis-
kelijoilla tulee olla oppilaskunta. Silta-kampuksella oppilaskunnat 
ovat alkaneet toimia yhdessä, ja voidaankin puhua Silta-kampuksen 
opiskelijakunnasta. Yhteisöllisyyden vahvistamisessa yhteinen opis-
kelijakunta on tärkeä, ja muissa yhteiskampuksissa yhteisen opis-
kelijakunnan muodostaminen on unohtunut. Lisäksi oppilaitosten 
opiskelijatutorit toimivat yhdessä esimerkiksi kampuksen esittelyissä. 
Lukiolla opiskelijakunta perinne on vahva ja ammatillisen koulu-
tuksen perinne on ohut. Ammatillisessa koulutuksessa samaistutaan 
ammattialaan ja tapahtumat ovat monesti työelämään liittyviä. Sil-
ta-kampuksen toimijat ovat tehneet hienoa työtä, kun ovat saaneet 
opiskelijakunnat yhteistyöhön ja järjestettyä yhteisiä koulutustapah-
tumia.

Osallisuudessa on tärkeää, että jokainen kokee olevansa tärkeä osa 
yhteisöä, hänen osallistumisensa on merkityksellistä muille ja hän voi 
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vaikuttaa elämässään tapahtuviin asioihin (Snellman-Aitola, 2021). 
Hienoa olikin, että Sillan henkilöstö piti opiskelijoiden osallisuutta ta-
voiteltavana ja arvokkaana asiana. Alusta asti haluttiin tehdä ”Meidän 
yhteinen Silta”, jossa kaikki tervehtivät toisiaan, viihtyvät ja haluavat 
olla mukana porukassa ja jokaiselle on tilaa. Hanke kyseli oppijoiden 
odotuksia ja kokemuksia uudesta kampuksesta, sosiaaliseen mediaan 
perustettiin mukana olemista mahdollistavia kanavia, Silta-neuvos-
tossa opiskelijat kyselivät oppilaitoksen johdolta koulunkäyntiin 
liittyvistä asioista, järjestettiin kaikille yhteisiä opintoja erityisesti 
yrittäjyyteen liittyen ja yhdistettiin oppilaskuntien sekä tutoreiden 
toimintaa jne. Oppilaskunta ja tutorit myös suunnittelivat ja toimivat 
monen arjen tapahtuman moottorina, joita pitkin lukuvuotta järjestet-
tiin. Hankkeen avulla osallisuudelle on nähty tarve ja mahdollisuus 
sekä saatu kokemuksia sen rakentumisesta. Tärkein osallisuuden ko-
kemus syntyy kuitenkin aivan tavallisilla oppitunneilla, välitunneilla 
tai ruokatauoilla. Niihin kaikki Sillan toimijat vaikuttavat joka päivä 
ja koko ajan omalla toiminnallaan. Osallisuutta tukevalle toiminta-
kulttuurille on kuitenkin Sillassa muokattu hedelmällistä kasvualus-
taa.

Yhteistyön voima 

Yhteisellä kampuksella toimiminen antaa mahdollisuuksia vahvistaa 
oppilaitosten välistä yhteistyötä. Hyvänä esimerkkinä ovat kaksois-
tutkintoa opiskelevat. Haastattelun perusteella heidän opiskelunsa 
käytännön toteutus helpottuu paljon, kun fyysistä välimatkaa ei enää 
ole. Siirtymät jäävät pois. Tämä voi näkyä kaksoistutkinnon suosion 
kasvuna. 

Myös muita yhteisiä toimintoja on helpompi järjestää. Nyt on toteu-
tettu yrittäjyyteen liittyviä leirejä molempien oppilaitosten opiskeli-
joille. Jatkossa yhteisten toteutusten laajeneminen on toivottavaa ja 
mahdollista. Yhteisten työelämä- ja yrittäjyysyhteistyömuotojen ke-
hittämistä jatketaan. Myös yhteisten kampuskurssien suunnittelu on 
alkanut. Kampuskurssit ovat valinnaisia opintojaksoja sekä Tredun 
että Nokian lukion opiskelijoille.  
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Kampuksella on tutkintoon valmentavan (TUVA) koulutuksen ko-
tipesä. TUVA-koulutuksen opiskelijoiden on mahdollista opiskella 
lukion, ammatillisen tai perusopetuksen opintoja. Niiden käytännön 
järjestäminen on helpompaa, kun oppilaitokset ovat samalla tontilla. 
Tutustumiset ja kokeilut ovat myös helpompi toteuttaa. Silta-kampuk-
sella sijaitseva TUVA on Nokian yhteinen TUVA. Sekä TUVAn että 
muiden kampuksella opiskelevien kannalta on hyvä, että opiskelija-
huoltopalvelut ovat samassa paikassa. 

Matkalla tavoitteisiin

Yhteisen toimintakulttuurin ja osallisuuden vahvistaminen ovat Kam-
pus 3 -hankkeen tavoitteita. Niitä kohti on edetty, mutta paljon jää 
tekemättä.  Hankkeen aikana on tärkeää ylläpitää kehitystä ja ehkäistä 
paluuta vanhoihin, tuttuihin tapoihin. Lisäksi hankkeen tehtävänä on 
huolehtia, että sen aikana tehdyt havainnot, toimet ja materiaali jäävät 
elämään myös hankkeen jälkeen. Elinvoimaa vahvistaa, jos kampuk-
sen toimijat pitävät niitä hyödyllisinä ja tarpeellisina. 

On myös viisautta erottaa mitä kannattaa muuttaa ja yhtenäistää. 
Koulutusten rakenteet ovat vahvoja ja vaikuttavat toimintaan. Esi-
merkiksi hakeutuminen tapahtuu oppilaitoksiin, eikä Silta-kampuk-
seen. Ehkä tavoitteena on kaksi oman identiteetin omaavaa toimijaa, 
jotka ovat viisaasti löytäneet kaiken yhdessä tekemisen edut ja halua-
vat näin toimia. Kampuksella toimivat ovat ylpeästi siltalaisia.
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